

Mottagare
Finansdepartementet
103 33 Stockholm
fi.remissvar@regeringskansliet.se
fi.ofa.dis.remissor@regeringskansliet.se

Yttrande över En inre marknad för digitala tjänster – kompletteringar och ändringar i svensk rätt (SOU 2023:39) (Fi2023/02280)

Statens medieråd har beretts möjlighet att yttra sig över denna remiss. Statens medieråd ska verka för att stärka barn och unga som medvetna medieanvändare och skydda dem från skadlig mediepåverkan. Myndigheten ska följa medieutvecklingen när det gäller barn och unga samt sprida information och ge vägledning om barns och ungas mediasituation. Myndigheten ska fastställa åldersgränser för film som är avsedd att visas för barn under 15 år enligt lagen (2010:1882) om åldersgränser för film som ska visas offentligt.

Ärendet har beretts med de utgångspunkter som Statens medieråd, utifrån sitt uppdrag, främst har att beakta.

Avsnitt 11.3 Konsekvenser för samordnaren för digitala tjänster och övriga behöriga myndigheter

DSA syftar bl.a. till att slå vakt om de grundläggande rättigheterna i den Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna samt principen om konsumentskydd. Detta uppnås genom att DSA ställer särskilda krav på tillbörlig aktsamhet för specifika kategorier av leverantörer samt reglerar genomförande och kontroll av efterlevnaden av förordningen.

Utredningen om kompletterande bestämmelser till EU:s förordning om en inre marknad för digitala tjänster framhåller att det framgår av förordningen om digitala tjänster (DSA) artikel 50, att medlemsstaterna ska säkerställa att de behöriga myndigheterna och samordnaren för digitala tjänster har tillräckliga resurser för att på ett effektivt sätt kunna utföra de uppgifter de tilldelas och därmed uppnå förordningens mål. Utredningen anger vidare att de behöriga myndigheterna (inklusive samordnaren för digitala tjänster) bör förses med de tekniska och finansiella resurser samt de personalresurser som de behöver för att på ett effektivt sätt kunna utföra de uppgifter som de tilldelas och därmed uppnå förordningens syfte. Utredningen föreslår mot den bakgrunden att samordnaren för digitala tjänster och de andra behöriga myndigheterna ska ges befogenheter vad gäller tillsyn och sanktioner.

I delbetänkandet SOU 2023:2 konstaterade utredningen att det tillsynsansvar som Myndigheten för press, radio och tv (den blivande Mediemyndigheten) föreslås få kommer att innebära ett ökat finansieringsbehov motsvarande 5 miljoner kronor per år. Utredningen föreslog att finansieringen initialt ska ske genom ett ökat anslag för myndigheten. I slutbetänkandet föreslås och beskrivs uppgifterna inom ramen för tillsynsuppdraget ytterligare. Enligt vad Statens medieråd erfar är dessa uppgifter inte endast av administrativ karaktär utan innefattar också ett flertal åtgärder från den behöriga myndighetens sida i form av bl.a. undersökningar, inspektioner, hantering av utredningsskadeavgifter, samordning med domstol och Kronofogdemyndigheten, eventuell försegling i samband med inspektion m.m.

I sitt slutbetänkande kommer utredningen fram till att, utöver de konsekvenser som redovisats tidigare, uppstår inga ytterligare ekonomiska konsekvenser uppstår med anledning av slutbetänkandets förslag (SOU 2023:39, sid. 188).

Statens medieråd bedömer dock att slutbetänkandet ytterligare tydliggör omfattningen av det arbete som uppgifterna kommer innebära och att tillsynsuppdraget såsom det beskrivits i delbetänkandet kommer att kräva förstärkning av myndighetens anslag.

Statens medieråd fungerar tillsammans med Bris och ECPAT som *Safer Internet Centre Sverige*, en verksamhet som finns i alla EU:s medlemsstater och som syftar till att öka barns trygghet på nätet. Barn utsätts i dag för

allvarliga brott på internet. En central aspekt av detta är de stora digitala plattformarnas roll och ansvar.

Brå anger i en rapport att av 120 000 polisanmälda brott 2018–2020, där ett barn 7–15 år är målsägare begicks 20 procent på sociala medier (*Polisanmälda brott mot barn i åldern 7–15 år. Rapport 2023:8*). Det handlar bl.a. om bilder och filmer av sexuell karaktär och av övergrepp som delas och sprids på nätet. Rapporten behandlar endast vissa polisanmälda brott och antalet brott som verkligen begås är sannolikt långt större.

DSA innehåller skyldigheter för förmedlingstjänstleverantörer att vidta åtgärder när de får kännedom om olagligt innehåll på deras tjänster. Leverantörer av värdtjänster ska bl.a. införa mekanismer som gör det möjligt att anmäla förekomster av olagligt innehåll på deras tjänst. Leverantörer av värdtjänster ska även, om de får kännedom om information som ger upphov till misstanke om vissa brott, underrätta brottsbekämpande eller rättsliga myndigheter.

DSA kan få stor betydelse i arbetet med att bättre skydda barn och andra från brott och kränkningar i digitala miljöer. Om DSA ska implementeras på ett trovärdigt och adekvat sätt och kunna ge avsett genomslag för individens grundläggande rättigheter är det centralt att de behöriga myndigheterna har de resurser som krävs.

I detta ärende har direktören Anna-Karin Lindblom beslutat. Föredragande har varit analytikern Jan Christofferson.

Anna-Karin Lindblom

Jan Christofferson